# De legenaturali. Sermo secundus

rit hunc arbiter ille summus et  
verar ad vitam lucemque perpetuam su-  
scitabit. Nam quicunque ratione hois  
abscederit ac proxima secutus in hu-  
mum seipse prostrauerit tanquam de-  
serto domini et imperatoris et pa-  
tris sui punietur ille. Et quod ait  
Ari. i. vi. ethy. Oppositorum eadem  
est disciplina. Hoc eodem lumine  
naturali instruimus infernum  
eum. Nam cum peccatores sunt suorum  
erigentia culpas: non puniantur:  
sequitur quod peruenientur in inferno  
vii. Tali in inuestiuisque Latili-  
nus ait: ut aliquis formido improbis  
esset posita apud inferos antiqua  
supplicia impiorum constituta esse vo-  
luerunt: hec ille.

**E**tatio legis naturalis  
considerare debemus  
perceptionem: precepta na-  
turalis legis sunt tria: ut p. ff. d.  
iustitia et iure. I. Iustitia ubi sic  
dicitur. Juris precepta sunt hec: bone  
ste viuere. Alterum non ledere. Jus  
suum unicumque tribuere. hec ille.  
**C** Primum itaque preceptum est ho-  
nesto viuere. Precepit namque lege  
naturalis: ut glibet viuat recte. quo  
ad seipsum et potius sustinet mor-  
tem corporalem: quam facere per bonum vir-  
tutis: ut p. p. lib. iii. ethicoz.  
Pecatores autem miseri rebellis:  
prosternentes huic precepto: non viuunt  
virtuose sed bestialiter et viciose  
suam offendentes conscientias. Nam aliquis

dyabolica imitantes contra ipsas  
legem naturalem peccat per peccatum superbie:  
quod est peccatum maritum: ut dominus al-  
bertus magnus dicit. i. ii. sen. d. xxxv.  
ar. i. Quod quidem ipse deo directe op-  
ponit. vii. ph. i. viii. lib. iii. a.  
ius malum maiori bono opponit  
Secundo peccat peccatores per conceptum  
legis naturalis peccato avaricie: plus  
diligentes pecuniam quam conscientiam. Et  
pecunia non oriuntur seditiones. ma-  
lignantates. et innumerata mala vii.  
ph. ii. lib. ait. Peccunia sedi-  
tionem efficit et malignitatem. Ter-  
tio aliquis peccat per eadem legem naturalem  
per luxuriam: carnalitatem et immodici-  
as corporales: ex quibus actibus effici-  
unt bestie: precepit ph. i. li. de regi-  
mie principi. ait. Loquitur quidam pre-  
tas porcoz. Quarto peccat per  
ira que ut dicit ph. in. ii. poesie.  
Est tristitia et perturbatione quedam  
in vehementi appetitu vindictae.  
Quinto peccat per gula: voraciter  
comedentes et bibentes sine aliquo  
temperantia freno. Nam temperantia  
ut dicit ph. iii. lxxvii. Libido non  
est virtus ignominiosum et multum  
detestabile. Sexto aliquis peccat per  
invidiam dolentes et tristes de aliis  
bonis. Nam sicut dicit ph. iii. topicoz.  
Invidia est que tristitia de prosperitate bonorum. Se  
primo peccatum nonnulli contra pec-  
catum legis naturalis per accidiam et  
ociositatem: contra quos clamatis

## Dñica in sexagesima.

p̄hs in libro de regimine p̄ncipū. d. De⁹ gloriōsus nibil ocio sum siue vanū fecit in nā. Ecce igit̄ p̄ctores mortaliter peccantes nō viuūt honeste ⁊ virtuose s̄m q̄ lex nālis iperat suo p̄mo p̄cepto. Sc̄d; preceptū legis nālis est alterū nō ledere. Ego sic p̄sequor hoc p̄ceptu. Alte⁹ idest deū gloriōsum. qui alter oī no est distās a nobis in infinitu. quē deū: lex nālis vult ut digni ficemus ⁊ honoremus: ut dicit p̄hs libro d̄ bona fortuna: Iz im possibile sit nobis eū venerari: si cut sue maiestati conuenit: ut p̄z ir. ethi. Peccatores miseri hūc nō honorāt sed ledūt ⁊ offendūt Et hoc tripli s̄m q̄ sunt tres p̄ sonne diuine. Nā aliq̄ peccant p̄ fragilitatē ⁊ passionē: qn̄ pp̄ ipe tu. passionis vel inate: vel illate iudiciū rōnis obruiſt ut p̄z p̄ ph̄z v. ethycor. Et tali mō peccatur h̄ patre⁹ cui attribuit̄ potentia. Alij peccat̄ ex ignorātia: qn̄ per eos ignorat̄ aliquid eoꝝ: quoru scientia retraxisset a peccato: ut p̄z itex. v. ethy. Et sic peccat̄ h̄ filiu: cui attribuit̄ sapiētia. Alij ve ro peccat̄ ex certa malitia ⁊ de liberatione: ut p̄z ex. v. ethy. Et tales peccat̄ d̄tra sp̄um sanctū: cui attribuit̄ bonitas. Et sic p̄z quō ledit̄ ⁊ offendit̄ de⁹ h̄ p̄z p̄ceptū legis nālis: qz vel offendit̄

pater: vel filius: vel sp̄us sanct⁹. Tertiū preceptū legis nālis ē ius suum vnicuiq̄ tribuere. Et hoc duobus modis. Quia aut temporaliter aut sp̄ualiter: t̄pali ter ut si sunt pecunie: cāpi posses siōes ⁊ cetera hīmōi iniuste pos sessa. Ex p̄cepto tria ipsius legis nālis teneſt̄ quis reddere illi cuius sunt. Sp̄ualiter aut: ut ē bo na fama q̄ inter res penitētiales cōputat̄: vnde qui aliquē in famauit̄: restituat sibi famaz: qz sic p̄cipit̄ lex nālis p̄ suū tertium p̄ceptū. Et sic s̄m p̄b̄m p̄mo politi. Hō lege fruēs est optimu. aialiu. Et sepatu. a lege ē pessi mu animalium. Id igit̄ q̄ p̄cepta legis nālis sunt tria: quibus p̄hibet̄ oē genus ⁊ modus pec cādi tā h̄ se: qd̄ fit septē modis p̄ut septē sunt p̄ctā mortalia q̄ h̄ deū: qd̄ fit trib⁹ modis: prout tres sunt p̄sonne diuine: q̄ cīaz h̄ primū: qd̄ fit duob⁹ modis. Ecce quō lex nālis docet ⁊ instruit cognoscere p̄crā: q̄ duode cim modis cōmitti p̄nt. Nec s̄ler nālis est magra oiu: est p̄ceptir virtutū: est p̄hibitir vi cior. est regula actuū humano rū. Audi Jero. i ep̄la ad Deme triadē. Est inquā in animis nostris nālis qdam: ut ita dicerim sanctitas q̄ velut in arce animi p̄sidēs: exercet mali boniq̄ iudi

# Dñica eadem de diuino verbo. Sermo tertius

cius. Et ut honestis rectisqz actibus saudat. ita sinistra ope cōdēnat: atqz ad conscientie testimoniū diuersas ptes domestica quādam lege diuidicat. H ille. Hac sanctissimā legis nālis regulā: q obseruat & retinet: ad vitā tādē pueniet beatā. Audi Tulliū iij. lī. tusculanarū qōnū in prin. Nā puulos nobis dedit ignicułos: quos celeriter malis morib⁹ opinionibusqz deprauatis: sic extinguiuntur: vt nūscqz nāe lumen appearat. Sunt. n. i geniūs nr̄is semina inata virtutum: q si adole scere liceret: ipsa nos ad beatāz vitā nā pduceret. Nūc autē simul atqz editi in lucē & suscepsumus in oī continuo prauitate & in summa opinionū pueritate versamur: vt pene cū lacte nutrīcis errorē suruisse videamur. Lū vero parētibus redditi: deinde magistris traditi sumus tuz ita varijs imbūniur erroribus: vt vanitati veritas: & opinioni cōfirmitate nā ipsa cedat. hec ille. Propterea dens huius legis cōditor a nobis humiliter supplicādus est: vt tantū lumen: tātamqz legē dignetur nobis cōseruare hic per gratiā: & tandem ad sue beatissime visionis gloriā perducere. Amen.